
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: DE LUCA Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 
 

Copia Albo 
 

 
 
 

COMUNE DI PIETRAGALLA 

PROVINCIA DI POTENZA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’ AREA N.1 - AFFARI GENERALI E FINANZIARI 

 
Servizio Ragioneria 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 03/01/2023  

 

 REGISTRO GENERALE  N. 4 DEL 03/01/2023 

 
 

OGGETTO: Competenze revisore dei conti Dott. Mazzei Pasquale. Liquidazione 
anno 2022, impegno spesa anno 2023           

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: DE LUCA Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 
 

L’anno  duemilaventitre il giorno  tre del mese di gennaio , nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA N.1 - AFFARI GENERALI E FINANZIARI 

 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 
Visto l’art. 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
Visto l’art. 109, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplina il conferimento di funzioni 
dirigenziali; 
Letti e richiamati: 
-il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Pietragalla, modificato con deliberazioni di G.C. n. 
67/2018, n. 29 del 26 marzo 2018, n. 67 del 3 agosto 2018, n.71 del 25 settembre 2019, n.61 del 22 luglio 
2021 ed integrato con deliberazione di G.C. n. 88 del 27 ottobre 2021; 
-il modello organizzativo del Comune di Pietragalla, la Dotazione Organica, i Profili Professionali, 
l’assegnazione del personale alle Aree funzionali, approvati con deliberazione di G.C. n. 15/2015, modificata 
con deliberazione n. 60/2017, 29/2018 e 61/2021; 
Atteso che: 

 il modello organizzativo del Comune di Pietragalla è articolato in Aree – Servizi – Uffici; 
 con Decreto Sindacale N. 5 del 29/12/2022 il Sindaco del Comune di Pietragalla ha nominato lo 

scrivente quale Responsabile dell’Area  N. 1  Affari Generali e finanziari  attribuendo, altresì, il 
relativo incarico di Posizione Organizzativa; 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 19 del 31/05/2022 ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024 (art. 151 del d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs. N. 118/2011)”. 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 54 del 07/07/2022 ad oggetto ”Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 ed 
obiettivi di performance anno 2022- art. 169 del D.lgs. N. 267/2000- Approvazione. Sistema di misurazione 
e valutazione della performance per l'anno 2022 - Conferma”. 

 
PREMESSO  
- che con deliberazione del C.C n. 26 del 31/05/2021 ai sensi e per gli effetti dell’art. 234 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 è stato nominato quale Revisore unico dei conti per il triennio 2021/2023, il Dott. 
MAZZEI PASQUALE, c.f. MZZ PQL 69L17 I954F, residente in Via Berardi, n. 4/3 a Stigliano (MT)); 

 
- che con deliberazione n. 32 del 29/12/2020 ai sensi e per gli effetti del Decreto Interministeriale 
21/12/2018 – è stato disposto l’adeguamento compensi Revisore dei Conti; 
 
Visto il D.M. 20/05/2005, tab. A, che stabilisce un compenso lordo annuo pari a € 7.100,00, oltre cassa, iva  
e rimborso delle spese di viaggio; 
 
Ritenuto necessario, per quanto sopra, impegnare per l’anno 2023 l’importo presunto di spesa di € 
10.000,00;  
 
Vista la fattura n. 01/PA del 02/01/2023, ns. prot. 127 del 03/01/2023 relativa al compenso per le 
prestazioni di Revisore economico-finanziario per il Comune di Pietragalla, espletate per l’anno 2022; 
 
Verificato che l’attività è stata eseguita secondo quanto stabilito dal Dlgs 267/2000; 
 
Accertato che l’obbligazione giuridica risulta esigibile alla data del 31 dicembre 2022, in quanto non 
sospesa da termini o condizione e che pertanto la liquidazione può essere disposta sull’impegno a residuo; 
 
Ritenuto necessario, per quanto sopra, liquidare la fatture di cui sopra;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: DE LUCA Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 
 

Dato atto altresì che è stata acquisita la certificazione di iscrizione alla Cassa e regolarità degli adempimenti 
di versamento dei contributi e di comunicazione dei dati reddituali. 
 
Richiamata la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'A.V.C.P., in cui si chiarisce che “non sono soggetti 
agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione ex art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165” e che gli incarichi in parola sono equiparabili agli stessi;  
 
 
Vista la direttiva n.1/2018 del Segretario Generale - Responsabile per la prevenzione della corruzione e 
della trasparenza; 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di impegnare per l’anno 2023 l’importo presunto di € 10.000,00; 

3. Di liquidare per l’anno 2022 la spesa complessiva come segue: 

Voce/Capitolo/Articolo Codice di 
bilancio 

Descrizione Importo € Impegno 

30/13001/99 01.01.1 
COMPENSO REVISORE DEI CONTI  
ANNO 2022   

1.01.01.01.1.01.031.0 

8.973,80 
10.000,00 

2022/65 
2023/57 

Creditore documento 

Dott. MAZZEI PASQUALE, c.f. MZZ PQL 69L17 I954F 
Via Berardi, n4/3  Stigliano (MT)); 

Fattura N.01/PA del 
02/01/2023 

Competenze €  Cassa € Iva 22% Totale fattura € Rit. D’acconto € netto da liquidare € 

8.611,38 331,21 1.894,50 10.505,88 1.656,03 10.505,88 

Modalità di pagamento IBAN : in atti 

 
 

3.Dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il dott. Clemente 

Giuseppe Biscione; 

4. che in relazione a quanto disposto con la presente determinazione viene effettuata la pubblicazione sul 

sito web del Comune nella specifica sotto-sezione dell’Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. 

33/2013; 

La presente determinazione viene inserita nella raccolta generale delle determinazioni, e pubblicata 
integralmente all’albo pretorio digitale on-line di questo comune.  

 
 
 

Il Responsabile dell’ AREA N.1 - AFFARI GENERALI E FINANZIARI 
F.to Dott. Clemente G. BISCIONE 

 
 
 
 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: DE LUCA Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 
 

 
 
 

COMUNE DI PIETRAGALLA  
Provincia di Potenza 

Controllo successivo di regolarità 
amministrativa 

Check-list N. 9 - dichiarazione sostitutiva 

- art. 47 DPR 445/2000 

Determinazione di impegno spesa 

RIFERIMENTI DELL’ATTO ADOTTATO 
Area N.  1 
Servizio   Personale 
Responsabile Dr. Clemente G. Biscione 
Atto N.  4/2023 
Data  03/01/2023 

Oggetto: COMPETENZE REVISORE DEI CONTI ANNO 2022. IMPEGNO SPESA. Dott. MAZZEI PASQUALE 

 
Attività istruttoria da espletare 

Indicazione attività istruttoria ESPLETATA (compilare solo le parti 
corrispondenti alle attività effettivamente poste in essere) oggetto 
della presente dichiarazione : 

Riferimento all’obbligazione  DELIBERA C.C. 26/2021 

Destinatario  Dott. MAZZEI PASQUALE 

Riferimento ad atti pregressi  SI 

Verifica e dichiarazione assenza 
conflitto d’interesse del R.P. 

SI 

Riferimento al PEG  SI 

Rif. capitolo SI 

Rif. al CIG NO 

Importo 10.505,88 

Rispetto obblighi di pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente 

SI 

Rispetto dei termini di conclusione 
del procedimento e dei pagamenti 

SI 

Presenza VISTO contabile di 
copertura finanziaria  

SI 

          
IN FEDE 
Il Responsabile dell’Area N.1 
Dr. Clemente G. BISCIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: DE LUCA Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 
 

 
 
 

COMUNE DI PIETRAGALLA 
Provincia di Potenza 

Controllo successivo di 
regolarità amministrativa 

Check-list N. 4 - dichiarazione sostitutiva - 

art. 47 DPR 445/2000 Atto di liquidazione 

RIFERIMENTI DELL’ATTO ADOTTATO 
Area   N. 1-AA.GG. e Finanziari 
Servizio   Ragioneria 
Responsabile Dr. Clemente G. Biscione 
Atto N.  4/2023 
Data  03/01/2023 

Oggetto  COMPETENZE REVISORE DEI CONTI  LIQUIDAZIONE DI SPESA ANNO 2022 DOTT.MAZZEI PASQUALE 

 
Attività istruttoria da espletare 

Indicazione attività istruttoria ESPLETATA (compilare solo le parti 
corrispondenti alle attività effettivamente poste in essere) oggetto 
della presente dichiarazione : 

Riferimento all’obbligazione  
Incarico revisore contabile 

Presenza documenti e titoli che comprovano il 
diritto del creditore (fatture, richiesta di 
erogazione di somme, altro) 

fattura 

Verifica e dichiarazione assenza conflitto 
d’interesse del R.P. 

SI 

Verifica regolare esecuzione  eseguita 

Rif. al CIG 
NON SOGGETTO   

Destinatario Dott. MAZZEI PASQUALE 

Rispetto obblighi di tracciabilità dei pagamenti 
(ex legge 136/2010 e succ. modif.) 

RICHIESTO 

Acquisizione DURC RICHIESTO 

Rispetto obblighi di pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente 

SI 

Verifica regolarità fiscale di cui all’articolo 48 bis 
del Dpr 602/1973 (ex DM 18.01.2008 n. 40) 

NON SOGGETTO 

Rif. alla determinazione di impegno spesa  SI 

Rif. capitolo SI 

Rispetto tempi di pagamento  SI 

Rispetto dei termini di conclusione del 
procedimento e dei pagamenti 

SI 

Presenza VISTO contabile di copertura finanziaria  AQUISITO 

          
IN FEDE 
Il Responsabile dell’Area N.1 
Dr. Clemente G. BISCIONE 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietragalla.  Soggetto Responsabile: DE LUCA Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3) 
 

 

Impegno:                                                     VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:____________________________________________________________ 
 rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Impegno:                   ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Anno                    Imp / Sub Codice Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2023 57 01011 13001 99 U.1.03.02.01.001 10.000,00 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Liquidazione:     RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e 
fiscale del presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa 
specificato. 

 
Pietragalla, lì _________________________ 

Il Responsabile dell’ Area N.1  
  Affari Generali e Finanziari 

F.to Dott. Clemente G. BISCIONE 
 

 

REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI N.       

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Ente per 15 giorni consecutivi 
dal 12/01/2023 al 27/01/2023. 

Pietragalla, lì 12/01/2023 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  Dott. Clemente G. BISCIONE 

 

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

Pietragalla, lì 12/01/2023 

Il Responsabile dell'Area 

Dott. Clemente G. BISCIONE 


